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جلسه توجیهی ۳ وزیر اوباما 
با سناتورهای سنا

 او در پاسخ به سؤال یکی از سناتورها که اصرار 
داشت سوزان رایس، مشاور امنیت ملی آمریکا این 
سند را رویت کرده، گفت: «سوزان این سند را ندیده 
است، بلکه او در مورد محتوای آن توجیه شده است. 
کنگره هم در این مورد توجیه می شود و باید هم 
توجیه شود». او در جواب اصرار این سناتور، گفت: 
«این یک توافق محرمانه است که جزء رویه های 
استاندارد آژانس است. آنها آن را در اختیار ما قرار 
نمی دهند، اما ما را نسبت به محتوای آن توجیه 
می کنند». این سه وزیر دولت اوباما، سه شنبه نیز در 
کمیسیون روابط خارجی مجلس نمایندگان حاضر 
شده بودند. وزیرخارجه آمریکا در این جلسه هشدار 
داده بود واشنگتن توان تغییر توافق میان ایران و 
۱+۵ را ندارد و اگر قانون گذاران آمریکایی توافق با 
ایران را لغو کنند، کشورهای جهان با واشنگتن همراه 
نخواهند شد. همچنین «کری»، «مونیز» و «جک لو» 
وزیر خزانه داری آمریکا، در ۳۱ تیر با اعضای کنگره 
و اول مرداد با کمیسیون روابط خارجی مجلس نیز 
جلسه ای برگزار کرده بودند. کری در این کمیسیون 
گفته بود اگر کنگره توافق را مسدود کند، آمریکا 
پشتیبانی پنج قدرت جهانی دیگر (انگلیس، فرانسه، 
روسیه، چین و آلمان) را از دست خواهد داد.
سفرای انگلیس، فرانسه و آلمان در واشنگتن نیز 
روز سه شنبه برای توضیح در مورد توافق هسته ای 
با ایران با سناتورهای کنگره آمریکا دیدار کردند. 
«دیوید سولیوان»، سفیر اتحادیه اروپا در واشنگتن 
نیز در این نشست حاضر بود.به گزارش ایرنا، «پیتر 
وستماکوت» سفیر انگلیس در آمریکا بعد از نشست 
با سناتورها، گفت: «معتقدیم کسانی که به توافق 
رأی می دهند، باید بدانند تنها دولت آمریکا و ایران 
طرفین توافق نیستند؛ دولت های دیگر هم بخشی از 
این توافق بوده اند و کشورهای ۱+۵ نیز دیدگاهی در 
این زمینه دارند». او افزود: «اگر این توافق شکست 
بخورد، همه گزینه ها از نظر من نسبت به توافق بدتر 
است. در دیگر کشورهای عضو این گروه غیر از آمریکا 
توافق به موضوع مناقشه برانگیز سیاسی تبدیل 
نشده است، اما اینجا این یک موضوع حزبی است».
سفرای این سه کشور در آمریکا در دو هفته گذشته 
نیز با «باب کورکر» سناتور جمهوری خواه و رئیس 
کمیسیون روابط خارجی مجلس سنا و ده ها عضو 
مجلس نمایندگان و مجلس سنا در مورد توافق 

اخیر دیدار کرده اند.

ادامه از صفحه 3

کنگره، کری را به سیخ کشید

سه وزیر کابینه در جلسه روز سه شنبه درباره  �
توافق هسته ای با ایران تمسخر و تحقیر شدند. 
وزیر امور خارجه جان کری، وزیر انرژی ارنست 
مونیز و وزیر خزانه داری جک لو، روز سه شنبه 
چهار ساعت از وقت خود را صرف دفاع از 
توافق هسته ای با ایران در برابر کمیته روابط 

خارجی مجلس نمایندگان کردند.
کری که در ۱۸ ماه گذشته ده ها سفر به 
پایتخت های اروپایی و خاورمیانه انجام داده 
است، سرانجام توانست روز ۱۴ جولای توافق 
هسته ای با ایران را به نتیجه برساند. او به 
اعضای کنگره گفت در شرایطی که تحریم ها 
علیه ایران از بین رفته اند، عدم پذیرش کنگره 
می تواند باعث گسترش برنامه هسته ای 
ایران شود. کری گفت ما تضمین می کنیم با 
این توافق از گسترش برنامه هسته ای ایران 

جلوگیری می شود.
بسیاری از قانون گذاران از جمله برخی 
دموکرات های کنگره، دولت را به باطل کردن 
حق وتو رئیس جمهوری تهدید کرده اند. فرایند 
بررسی این توافق براساس قانون، ۶۰ روز طول 
می کشد. حزب جمهوری خواه، که اکثریت 
کنگره را در دست دارد، انتظار دارد این توافق 
رد شود، اما اوباما تهدید کرده است هر قانونی 
را که مانع این قرارداد شود وتو می کند. تاکنون 
بسیاری از جمهوری خواهان در کمیته آشکارا 

به مذاکره کنندگان توهین کرده اند.
رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی، یوکیا 
آمانو، اوایل ماه جولای به تهران رفت، سفری 
که در رسانه ها پوشش گسترده ای یافت. این 
سفر برای گفت وگو در مورد به پایان رساندن 
بررسی درباره سوءظن تحقیقات مخفی ایران 
انجام شد. آمانو پس از این سفر گفت این 
پروسه را می توان تا اواسط ماه دسامبر به اتمام 
رساند. نمایندگان کنگره معتقدند میان آژانس 
و ایران توافقی مخفی انجام شده است؛ اما 
کری گفت هیچ توافق مخفی ای وجود ندارد؛ 
کری افزود: این روند طبیعی آژانس است. اما 

او مشخصا از این سخنان آشفته شد.
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شرق، آمنه شیرافکن: لاریجانی یک قدم نزدیک تر آمد. 
حالا بررسی «برجام» در بهارستان پیش آمده و باید دید 
آن طور که «احمد توکلی»، «علی مطهری» و جمعی 
از حقوق دانان مجلس می گویند تصویب متن توافق 
در مجلس میسر خواهد شد یا نه. اصول قانون اساسی 
نسبت به تصویب «برجام» در صحن علنی صراحت دارد. 
نه تنها در اصل ۷۷ که در اصل ۱۲۵ قانون اساسی بر 
تصویب معاهده ها و قراردادهای بین المللی در مجلس 
تأکید شده است. بااین حال در مصوبه اخیر مجلس، 
تصویب توافق جامع برعهده شورای عالی امنیت گذاشته 
شده و حتی شورای نگهبان نیز «مصوبه الزام دولت به 
حفظ حقوق هسته ای» را به تصویب رسانده است. رئیس 
مجلس در دیدار با فدریکا موگرینی، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، به تأکید گفته: «در صورت تأیید 
جمع بندی وین، ایران پایبند به مفاد مورد توافق خواهد 
بود و آن را به دقت اجرا خواهد کرد اما اگر ملت ایران 
احساس بدعهدی از سوی ۱+۵ در اجرای توافق کند، 
شرایط تغییر خواهد کرد و مجلس مراقب چگونگی 
اجرای توافق توسط ۱+۵ است». موگرینی نیز از تصویب 
توافق جامع در مجلس ایران استقبال کرده و می گوید: 
«بررسی توافق نامه وین در مجلس مهم است و پس از 
تصویب مجلس، تمرکز در زمینه اجرای توافق نامه بسیار 
مهم خواهد بود و امیدواریم بتوانیم قدم های بعدی 
در زمینه اجرای توافق نامه را برداریم». به گفته رئیس 
مجلس: «بهارستان کار بررسی این توافق نامه را از جهت 
انطباق با قانون اساسی، چارچوب های قانونی و مصالح 
کشور در زمینه پیشرفت و توسعه دانش هسته ای آغاز 
خواهد کرد. مسئله مهم تر، نحوه اجرای این توافق نامه 
است که مجلس با حساسیت بر نحوه اجرای آن نظارت 

خواهد کرد».
قانون اساسی چه می گوید

علی مطهری، احمد توکلی و مهدی دواتگری از 
جمله نمایندگانی به شمار می آیند که در چندروز گذشته 

با وجود استقبال از توافق هسته ای، خواستار تصویب 
متن توافق در مجلس ایران شده اند. دلیل تأکید آنها 
نیز صراحت قانون اساسی در این زمینه است. در اصل 
۷۷ قانون اساسی آمده: «عهدنامه  ها، مقاوله  نامه  ها، 
قراردادها و موافقت نامه   های بین  المللی باید به تصویب 
مجلس شورای اسلامی برسد». اصل ۱۲۵ نیز تأکید کرده 
که «امضای عهدنامه  ها، مقاوله  نامه  ها، موافقت نامه  ها 
و قراردادهای دولت ایران با سایر دولت ها و همچنین 
امضای پیمان  های مربوط به اتحادیه  های بین  المللی 
پس از تصویب مجلس شورای اسلامی با رئیس جمهور 
یا نماینده قانونی او است». احمد توکلی از زاویه دیگری 
به این موضوع پرداخته و معتقد است: «براساس اصل 
۷۴ قانون اساسی، لوایح قانونی پس از تصویب در هیأت 

دولت باید به مجلس ارائه شود». مهدی دواتگری نیز 
که هم تجربه قضاوت در کارنامه اش دارد و هم وکالت، 
از دیگر نمایندگانی است که بر تصویب برجام در صحن 
علنی مجلس تأکید دارد. به گفته او «مجلس یک ماه 
پیش قانون التزام دولت به حفظ دستاوردهای هسته ای را 
تصویب کرد که البته مصوبه کمیسیون در صحن جابه جا 
شده بود که نهایتا این قانون تصویب شد. در آن مصوبه، 
مجلس خود را در توافق هسته ای مسلوب الاختیار کرد 
و تنها به بررسی توافق از سوی مجلس رأی داد. در 
حالی که معاهدات بین المللی باید به تصویب مجلس 
برسند اما این مصوبه نقض آشکار اصول ۷۷ و ۱۲۵ 
قانون اساسی بود که عملا اختیار ورود مجلس به پرونده 
هسته ای را سلب کرد». مطهری نیز هم کلام با دواتگری 

از زوایه دیگری به تبعات عدم تصویب توافق جامع در 
بهارستان اشاره دارد: «موضوع مهم این است که مجلس 
باید راجع به متن توافق نظر بدهد. اینکه عده ای می گویند 
تنها شورای عالی امنیت ملی باید این متن را تصویب 
کند، حرف درستی نیست. ما نباید جایگاه مجلس را پایین 
بیاوریم و از اختیارات آن بکاهیم، زیرا در آینده ممکن 
است در موضوع دیگری کشور لطمه بخورد». او در 
جای دیگری به جایگاه والای مجلس در قانون اساسی 
و اختیارات وسیع پیش بینی شده برای پارلمان، اشاره کرده 
و می گوید: «به موجب قانون اساسی مجلس تنها نهاد 
قانون گذاری در کشور است، اگرچه با ایجاد شوراهای 
مختلف که بعضا قانون گذاری می کنند، عملا مجلس را 
محدود کرده ایم». به گفته او، اگر مجلس هیچ دخالتي 
در موضوع هسته اي نداشته باشد، در مقابل تاریخ پاسخي 

نخواهد داشت.
نگاه آینده نگرانه  و  نگرانی از تهدید قدرت پارلمان

منتقدان تصویب برجام از سوی شورای عالی امنیت 
در گفت وگوها به مخالفت با «برجام» اشاره ای نداشته 
و در عین حال از توافق به دست آمده خشنودند. با این 
حال تأکید آنها به این دلیل بوده که آنها در روندی تاریخی 
به وضعیت کنونی و جایگاه مجلس می نگرند. برخی 
نمایندگان در بزنگاه هسته ای و فضای احساسی این 
روزها به خوبی دریافته اند که تصویب برجام در شورای 
عالی امنیت، خطر ایجاد روال فراقانوني در آینده را در پي 
دارد و اختیار مجلس را از امکان و احتمال تأثیرگذاری 
در توافق نامه های بین المللی دیگر سلب می کند. سخنان 
اخیر لاریجانی در دیدار با موگرینی نشان از آن دارد که 
مجلس یک گام به تصویب متن توافق در صحن علنی 
نزدیک تر شده است. باید دید این مهم محقق شده یا ورود 
مجلس به ماجرا، تنها به عنوان اهرم قدرتی مقابل کنگره 
به کار گرفته خواهد شد. چنانچه برخی نیز بر این باورند 
که تصویب یا عدم  تصویب «برجام» در بهارستان منوط 

به واکنش های احتمالی کنگره خواهد بود.

کارول مورلو

ایرنا: مشاور امور بین الملل مقام معظم رهبری گفت: «سفر لوران فابیوس، 
وزیر خارجه فرانسه و فدریکا موگرینی، هماهنگ کننده سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، به ایران پدیده غیرمنتظره و بی سابقه ای نیست چراکه در سال 
۱۳۹۲ هم خانم کاترین اشتون، مسئول وقت سیاست خارجی اتحادیه اروپا، 
نیز به ایران سفر کرد». علي اکبر ولایتی روز چهارشنبه در حاشیه دیدار با 
هیأت عالی رتبه علمی و فناوری جنبش عدم تعهد در جمع خبرنگاران در 
پاسخ به سؤالی درباره سفر وزیر خارجه فرانسه و همچنین هماهنگ کننده 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تهران افزود: «رفت وآمد بین جمهوری 
اسلامی ایران و دیگر کشورها همواره صورت می گرفته و حالا هم انجام 

می شود». او ادامه داد: «سفر وزیر خارجه فرانسه یا هماهنگ کننده سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا به ایران، پدیده غیرمنتظره و بی سابقه ای نیست چراکه 
در سال ۱۳۹۲ هم خانم کاترین اشتون، مسئول پیشین سیاست خارجی 

اتحادیه اروپا، به ایران سفر کرد». 
رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنین 
در پاسخ به سؤال دیگری درباره قطع نامه شورای امنیت در تحریم موشکی 
ایران گفت: «قطع نامه ای که در شورای امنیت در ارتباط با امکانات دفاعی 
ایران به خصوص درباره موشک ها تصویب شده، از نظر جمهوری اسلامی 
ایران مردود است». او افزود: «این قطع نامه که تحت نفوذ کشورهای 

توسعه طلب و برتری طلب غربی تصویب شده، برای این است که قدرت 
دفاعی ایران را تضعیف و بتوانند خواسته های خود را به ما تحمیل کنند 
بنابراین جمهوری اسلامی ایران هیچ گاه زیر بار این نوع قطع نامه ها نرفته و 
نخواهد رفت».  او ادامه داد: «اگر آمریکایی ها و آنهایی که سیاست های این 
کشور را دنبال می کنند می توانستند با تصویب دو یا سه قطع نامه جمهوری 
اسلامی ایران را محکوم کنند، لحظه ای تردید نمی کردند و عملا کیان ایران 
و تمامیت ارضی و استقلالش را مورد تهاجم قرار می دادند». او یادآور شد: 
«آنها می خواهند جمهوری اسلامی ایران یا در صحنه نباشد یا اگر هم باشد، 

تحت نفوذ و سلطه آنها باشد».

مشاور بین الملل مقام معظم رهبري:
قطعنامه در مورد توان دفاعی ایران مردود است

لاریجانی در دیدار با موگرینی خبر داد
بررسی «برجام» در  بهارستان 
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